ПРОТОКОЛ
заседания Коллегии Министерства труда и развития кадрового

потенциала Камчатского края от 14.04.2021

15.04.2021 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр труда и развития кадрового потенциала Камчатского края –

Ниценко Наталья Борисовна

Присутствовали: список прилагается.

I. 30 лет службе занятости населения: перезагрузка.
(Ниценко Н.Б., Леушина О.В. Голованов И.А., Ширкина А.В., Маркина

Е.В., Миханошина Е.А., Рыбка Г.А., Корнейчук Т.Г., Макарова О.Н., Суркова
Е.Е., Рогозянова Н.П., Бадальян И.Г., Дубровина Е.Н., Бескоровайная С.В.,

Загуменная О.Н., Вожикова С.В., Окунева Т.Ю., Плотникова Е.Г., Дударев О.А.,
Миргородская Т.П., Юшина Л.М.)

РЕШИЛИ:
1. Обеспечить в 2021 году предоставление полного спектра государственных

услуг в сфере занятости во всех муниципальных образованиях Камчатского края, о
беспечив достижение целевых прогнозных показателей в области содействия заня
тости населения и нормативов доступности государственных услуг в области соде
йствия занятости населения.

2. Считать приоритетным направлением деятельности органов государствен
ной службы занятости населения Камчатского края неукоснительное соблюдение
бюджетного законодательства в условиях экономии бюджетных средств.

В целях реализации намеченных направлений деятельности:

1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края (далее – Министерство):

1.1. Отделу финансового планирования и бюджетного учета:
1.1.1 продолжить мониторинг проведения контрольных мероприятий

подведомственными учреждениями
Срок – не менее одного раза в квартал
1.1.2 организовать обучающие мероприятия с директорами центров

занятости населения по проведению текущего контроля законности социальных
выплат гражданам

Срок – до 01.07.2021.
1.2. Отделу обучения и профессиональной ориентации:
1.2.1. совместно с некоммерческими организациями, определенными

федеральными операторами по организации профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан в

2

рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта
«Демография», проработать вопрос о расширении направлений обучения для
региона с учетом объективности востребованных профессий (специальностей).

Срок – до 01.07.2021
1.2.2. обеспечить заключение соглашений о взаимодействии с федеральными

операторами федерального проекта «Содействие занятости» национального
проекта «Демография»

Срок – до 15.05.2021
1.2.3. организовать информирование граждан об условиях участия в

мероприятии по обучению в рамках федерального проекта «Содействие занятости»
национального проекта «Демография»

Срок - до 01.12.2021
1.2.4 обеспечить мониторинг направлений центрами занятости населения

граждан на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное
образование и содействия их трудовой занятости

Срок – до 31.12.2021.
1.3. Отделу прогнозирования и цифровизации рынка труда:
1.3.1. По итогам первого полугодия 2021 года провести анализ ситуации на

регистрируемом рынке труда Камчатского края в части динамики обращений
граждан в органы службы занятости населения в целях поиска подходящей работы

Срок – до 01.08.2021
1.3.2. Внести изменения в приказ Министерства от 25.12.2020 № 415 «Об

утверждении целевых прогнозных показателей в области содействия занятости
населения и контрольных показателей по численности участников мероприятий
государственной программы Камчатского края «Содействие занятости населения
Камчатского края» на 2021 год» в части уточнения отдельных показателей по
численности граждан, получивших государственные услуги в области содействия
занятости населения.

Срок – при необходимости в зависимости от ситуации на рынке труда до
15.08.2021.

1.4. Отделу организации трудоустройства и активных форм занятости:
1.4.1 обеспечить в 2021 году достижение показателей по трудоустройству

безработных граждан в рамках мероприятий по организации стимулирования
найма безработных граждан

Срок – до 01.08.2021
1.4.2 организовать работу по участию центров занятости населения в

организации государственной социальной помощи на основании социального
контракта, предусмотренных программой социальной адаптации по поиску
работы.

Срок – до 15.06.2021
1.4.3 обеспечить в 2021 году достижение целевых прогнозных показателей

по мероприятиям активной политики, установленных приказом Министерства от
25.12.2020 № 415

Срок - до 01.12.2021.
1.5. Отделу организационно-правового обеспечения и контроля:

3

1.5.1 усилить работу с подконтрольными субъектами в части проведения
публичных мероприятий по разъяснениям положений федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»

Срок – с 01.07.2021
1.5.2 в связи с вступлением в силу с 01.07.2021 года Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» провести анализ изменений необходимых к
внесению в нормативно-правовые акты, либо принятия новых нормативно-
правовых актов

Срок – до 01.07.2021.
1.6. Отделу трудовых отношений:

1.6.1. оказывать центрам занятости населения методически-
консультационное содействие по вопросам обеспечения безопасности труда
работников

Срок – по мере необходимости.
1.7. Отделу развития трудовой мобильности и взаимодействия с

работодателями:
1.7.1. В целях внедрения в Камчатском крае новых методов работы с

работодателями, анализа и обобщения применяемого опыта взаимодействия с
работодателями службами занятости населения региона, а также с учетом
необходимости повышения эффективности развития указанного направления
деятельности, проанализировать предложения центров занятости населения и по
итогам указанного анализа внести предложения по внедрению в регионе
наиболее эффективных методов взаимодействия с работодателями

Срок – до 01.07.2021.

2. Директорам центров занятости населения Камчатского края:
2.1 усилить контроль за качеством и эффективностью проведения

внутреннего контроля
Срок – согласно утвержденных планов мероприятий внутреннего

финансового контроля на 2021 год
2.2 активизировать работу по привлечению работодателей - участников

мероприятий по организации стимулирования найма безработных граждан и
оказания им содействия в реализации указанного мероприятия

Срок – до 01.06.2021
2.3 обеспечить качественный подбор безработных граждан на вакансии,

заявленные работодателями-участниками мероприятий по организации
стимулирования найма безработных граждан

Срок – до 01.07.2021
2.4 оказывать в пределах компетенции содействие органам местного

самоуправления муниципальных образований в реализации мероприятий
программы социальной адаптации при оказании государственной социальной
помощи на основании социального контракта

4

Срок – в течение 2021 года
2.5 активизировать работу по заключению договоров в 2021 году о

совместной деятельности с работодателями в рамках реализации мероприятий
активной политики, уделив особое внимание мероприятиям по организации
временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в
поиске работы, и несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учебы время

Срок – до 01.07.2021
2.6 проработать вопрос актуализации действующих в учреждениях Систем

управления охраной труда, а также инструкций по охране труда, с учетом
вступивших в силу нормативных правовых актов в сфере охраны труда

Срок – до 10.06.2021
2.7 пересмотреть локальные документы, регулирующие вопросы

проведения первичных и повторных медицинских осмотров (обследований), с
учетом  вступивших силу с 01.04.2021 положений  Порядка проведения
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров
работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса
Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению
работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также
работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и
периодические медицинские осмотры, утверждённых приказом Минздрава России
от 28.01.2021 № 29н

  Срок – до 10.06.2021
2.8 в рамках межведомственного взаимодействия осуществлять обмен

информацией о возможностях подбора работников как на территории Камчатского
края, так и за его пределами

Срок – постоянно
2.9 направить в Министерство информацию о применяемых в настоящее

время методах взаимодействия с работодателями и предложения о перспективных
способах такого взаимодействия с учетом имеющегося опыта и планируемой
модернизации органов службы занятости населения

Срок – до 01.06.2021
2.10 обеспечить максимальный охват целевой аудитории информированием

о возможностях обучения по новым правилам в рамках федерального проекта
«Содействие занятости» национального проекта «Демография»

 Срок – в течение 2021 года
2.11 составить планы-графики направлений в рамках федерального проекта

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» отдельных
категорий граждан с распределением по образовательным программам,
численности, работодателям и срокам трудоустройства и обеспечить их
реализацию. Планы-графики направить в Министерство в электронном виде

Срок – до 20.05.2021
2.12 обеспечить заключение договоров об оказании образовательных услуг с

образовательными организациями - партнерами федеральных операторов
федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта

5

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 7912ECFC56E4EA70AC1D6F6FB6DC57ACF34CC0
D3

Владелец: Ниценко Наталья Борисовна
Действителен с 23.07.2020 по 23.10.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

«Демография» и направление на профессиональное обучение и дополнительное
профессиональное образование в рамках данных договоров следующих категорий
граждан:

- безработные граждане;
- ищущие работу и обратившиеся в органы службы занятости женщины,

находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет;
-  ищущие работу и обратившиеся в органы службы занятости незанятые

граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации
назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить
трудовую деятельность

 Срок – до 15.12.2021
2.13 оказать содействие гражданам в выборе образовательных программ и

подаче заявки на обучение через Общероссийскую базу вакансий «Работа в
России», а также в трудоустройстве или организации собственного дела или
самозанятости

Срок -  до 15.12.2021.

Председатель Коллегии Н.Б. Ниценко

6

Список участников заседания Коллегии Министерства труда и развития кад
рового потенциала Камчатского края

Присутствовали:

ЛЕУШИНА
Ольга Васильевна

- Заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края;

ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

- Заместитель Министра - начальник отдела
развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями;

БУРМИСТРОВА
Алевтина Юрьевна

- консультант отдела прогнозирования и
цифровизации рынка труда, секретарь коллегии;

КОРНЕЙЧУК
Татьяна Геннадьевна

- начальник отдела организационно-правового
обеспечения и контроля;

ЛУГОВОЙ
Владислав Владимирович

- начальник отдела трудовых отношений;

МАРКИНА
Елена Викторовна

- начальник отдела обучения и профессиональной
ориентации;

МИХАНОШИНА
Елена Анатольевна

- начальник отдела организации трудоустройства
и активных форм занятости;

РЫБКА
Галина Александровна

- начальник отдела финансового планирования и
бюджетного учета;

ШИРКИНА
Алевтина Викторовна

- начальник отдела прогнозирования и
цифровизации рынка труда;

БАДАЛЬЯН
Ирина Геннадьевна

- директор краевого государственного казенного
учреждения «Центр занятости населения города
Вилючинска»;

МАКАРОВА
Оксана Николаевна

- директор краевого государственного казенного
учреждения «Центр занятости населения города
Петропавловска-Камчатского»;

7

СУРКОВА
Елена Евгеньевна

- директор краевого государственного казенного
учреждения «Центр занятости населения
Елизовского района».

Приглашенные:
1. БЕСКОРОВАЙНАЯ

Светлана Викторовна
- директор краевого государственного

казенного учреждения «Центр занятости
населения Соболевского района»;

2. ВОЖИКОВА
Светлана Владимировна

- Врио директора краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Алеутского района»;

3. ГРИГОРЬЕВ
Андрей Николаевич

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения поселка Ключи»;

4. ДУБРОВИНА
Елена Николаевна

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Усть-Камчатского района»;

5. ДУДАРЕВ
Олег Александрович

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Усть-Большерецкого района»;

6. ЗАГУМЕННАЯ
Ольга Николаевна

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Быстринского района»;

7. ОКУНЕВА
Татьяна Юрьевна

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Карагинского района;

8. ПЛОТНИКОВА
Екатерина Геннадьевна

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Тигильского района»;

9. РОГОЗЯНОВА
Надежда Павловна

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Мильковского района».

   В режиме ВКС:
10. МИРГОРОДСКАЯ

Татьяна Павловна
- директор краевого государственного

казенного учреждения «Центр занятости
населения Олюторского района»;

8

11. ЮШИНА
Лариса Маратовна

- директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Пенжинского района».